

Chí Linh, ngày 07 tháng 09 năm 2023

Số: 11/KH- BTC

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức trò chơi dân gian Festival Chí Linh – Hải Dương năm 2023

Thực hiện Thông báo số 1012-TB/TU ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Chí Linh Thông báo Kết luận của Ban thường vụ Thành ủy về chủ trương tổ chức Festival Chí Linh – Hải Dương 2023; Thông báo số 1009-TB/TU ngày 11 tháng 8 năm 2023 Thông báo Kết luận của Ban thường vụ Thành ủy về nội dung, chương trình tổ chức Festival Chí Linh – Hải Dương 2023; Kế hoạch số 77 /KH- UBND ngày 14/6/2023 của UBND thành phố Chí Linh về việc tổ chức Festival Chí Linh – Hải Dương 2023.

- Ban tổ chức chương trình Festival Chí Linh – Hải Dương 2023 xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình các trò chơi dân gian phục vụ Festival Chí Linh – Hải Dương 2023, cụ thể như sau

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích.

- Thông qua các hoạt động tại Festivian nhằm tôn vinh giá trị di sản văn hóa tiêu biểu của thành phố Chí Linh, quảng bá hình ảnh quê hương và con người Chí Linh thân thiện, mến khách, năng động và sáng tạo.

- Tạo nên không khí phấn khởi cho du khách thập phương nhân dân toàn thành phố trong trong chương trình tổng thể Festival Chí Linh - Hải Dương 2023.

- Thông qua các hoạt động trò chơi dân gian nhằm động viên phong trào tập luyện thể dục thể thao trong nhân dân toàn thành phố góp phần gìn giữ và phát triển các hoạt động thể thao cổ truyền của dân tộc.

##### 2. Yêu cầu.

- Tổ chức hoạt động phải bảo đảm đúng luật, đúng quy định của ban tổ chức.

- Bảo đảm tính trung thực trong thể thao, luôn nêu cao tinh thần đoàn kết và học tập lẫn nhau.

- Tạo nên không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày diễn ra Festival Chí Linh – Hải Dương năm 2023 .

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian họp chuyên môn

- Đúng 8h30' ngày 25/9/2023 BTC họp chuyên môn với các đơn vị tham gia trò chơi tại Festival Chí Linh – Hải Dương năm 2023 tại Phòng họp Trung tâm Văn - TT- Thể thao thành phố Chí Linh (thông báo này thay cho giấy mời).

##### 2. Thời gian, địa điểm khai mạc và thi đấu:

###### a. Thời gian, địa điểm khai mạc.

- Đúng 9h00', ngày 28 tháng 9 năm 2023 BTC tiến hành khai mạc tại Quảng trường Sao Đỏ thành phố Chí Linh.



**b. Thời gian tổ chức các trò chơi.** Trong 2 ngày 28 - 29 /9/2023 .

**c. Địa điểm thi đấu:** Khu vực Quảng trường Sao Đỏ thành phố Chí Linh

### **3. Đối tượng tham dự**

- Các VĐV thuộc 19 xã, phường trên địa bàn thành phố Chí Linh và du khách thập phương về tham dự Festival.

- Các VĐV tham gia thi đấu phải có đủ sức khỏe thi đấu.

- Các VĐV môn kéo co và nhảy bao bố đăng kí đội theo các đơn vị xã, phường tại nơi cư trú.

- Các VĐV tham gia môn bắt vịt và đập niêu đăng kí trực tiếp tại ban tổ chức.

### **3. Nội dung và thể thức thi đấu**

- Môn Kéo co bốc thăm thi đấu loại trực tiếp (mỗi đội gồm 05 nam và 05 nữ) thi đấu 3 hiệp thắng 2.

- Môn nhảy bao bố đôi nam - nữ : các đội bốc thăm thi đấu 2 đội 1 lượt và tính thời gian của các đội (mỗi đội gồm 05 nam và 05 nữ) nhảy cự ly 20m có quay vòng.

- Môn bịt mắt đập niêu: Các VĐV tham gia sẽ phải bịt mắt di chuyển từ vạch giới hạn tới cột treo niêu là 10m, thời gian mỗi lần đập là 3 phút.

- Môn bịt mắt bắt vịt: Các VĐV tham gia phải bịt mắt và bắt vịt trong khu vực quy định của Ban tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Để các hoạt động trò chơi dân gian trong chương trình Festival Chí Linh - Hải Dương năm 2023 được tổ chức thành công tốt đẹp và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

**1. Ủy ban nhân dân các xã phường thành lập các đội tuyển kéo co và nhảy bao bố tham gia các trò chơi tại Festival Chí Linh – Hải Dương năm 2023 theo kế hoạch vào 8h00’ ngày 28/9/2023.**

- Các VĐV tham gia mặc trang phục thể thao theo đồng phục địa phương.

**2. Các trường THCS thành lập mỗi trường 1 đội tuyển kéo co và nhảy bao bố tham gia các trò chơi tại Festival Chí Linh – Hải Dương năm 2023 theo kế hoạch vào 8h00’ ngày 29/9/2023.**

- Các học sinh tham gia mặc đồng phục nhà trường.

### **3. Trung tâm VH TT - Thể thao.**

- Chuẩn bị tốt việc trang trí khánh tiết, âm ly loa máy, lễ tân, bàn ghế, phục vụ công tác tổ chức trò chơi.

- Chuẩn bị công tác tổ chức, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu buổi khai mạc khai mạc và bế mạc.

- Công bố nội dung và chương trình thi đấu của các trò chơi tại Festival.

- Tổ chức lực lượng trọng tài điều hành các nội dung thi đấu, xác định chính xác thành tích của các VĐV, tổng hợp kết quả thi đấu của các VĐV.

- Chuẩn bị kinh phí để tổ chức giải theo dự toán, đón tiếp đại biểu, khách mời.

### **4. Phòng Giáo dục- Đào tạo.**

- Đôn đốc các nhà trường cử lực lượng tham gia các trò chơi phục vụ Festival.

- Huy động lực lượng trọng tài tham gia điều hành, đón tiếp đại biểu, khách mời.

#### **5. Thành đoàn Chí Linh**

Tham gia đôn đốc, chỉ đạo BCH đoàn các xã, phường cử lực lượng tham gia trò chơi phục vụ Festival, đón tiếp đại biểu, khách mời.

#### **6. Đài phát thanh thành phố.**

Đưa tin tuyên truyền cho các hoạt động trên sóng phát thanh truyền hình thành phố và Đài phát thanh truyền hình tỉnh trước và sau thời gian các hoạt động diễn ra.

#### **7. Trung tâm Y tế Chí Linh.**

- Bố trí bác sỹ túc trực khi các hoạt động diễn ra, chuẩn bị thuốc dự phòng, dụng cụ y tế sơ, cấp cứu khi các VĐV có vấn đề về sức khỏe.

#### **8. Công an thành phố.**

- Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình các hoạt động diễn ra.

Trên đây là toàn bộ những nội dung, kế hoạch tổ chức các trò chơi dân gian phục vụ Festival Chí Linh – Hải Dương năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- BTC Festival Chí Linh năm 2023;
- UBND các xã phường;
- Các trường THCS trên địa bàn TP
- Lưu BTC./.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Nguyễn Văn Thường**

